สิทธิหรือเสรีภาพ เนื่องจากการกระทำการฝ่าฝืนกฎหมายของรัฐหรือตกเป็นผู้ต้องหาสิทธิอัน โอนมิได้นี้ก็ยังไม่สูญสิ้นไป แม้ว่าจะตกเป็นจำเลยหรือผู้ต้องขังก็ตาม<sup>18</sup>

### 2.1.2 ประเภทของสิทธิตามปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948

หลังจากที่ได้มีการยอมรับปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนในปี ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) แล้ว องค์การสหประชาชาติได้จัดทำและได้ยอมรับสารัตถะที่มีผลผูกพันตามกฎหมายของพลเมือง และได้ตัดสินในกระบวนการการสร้างความแตกต่างระหว่างสิทธิ 2 กลุ่ม คือ สิทธิขั้นพื้นฐานและสิทธิทางการเมือง ซึ่งได้นำเข้าไปบัญญัติไว้ในกติการะหว่างประเทศว่าด้วย สิทธิขั้นพื้นฐานและสิทธิทางการเมือง และอีกกลุ่มหนึ่งคือ

ๆ ประกอบกับลัทธิทุนนิยมพัฒนาขึ้นมา แนวความคิดในเรื่องสิทธิเสรีภาพของปัจเจกชนและการจำกัดอำนาจรัฐแพร่หลาย จึงทำให้ประชาชนลุกขึ้นมาเรียกร้องสิทธิเสรีภาพ

เอกสารฉบับแรกที่แสดงถึงหลักการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพอย่างเป็นทางการเป็นรูปธรรมก็คือ มหาบัตรแม็กนา คาร์ตา (Magna Carta) ซึ่งตราขึ้นเมื่อ พ.ศ. 1758 (ค.ศ. 1215) ซึ่งเป็นรัฐธรรมนูญประชาธิปไตยลายลักษณ์อักษรฉบับแรกของโลก<sup>33</sup> ซึ่งกำเนิดมาจากความต้องการของเหล่าขุนนางที่ต้องการจำกัดการพระราชอำนาจของพระมหากษัตริย์ในสมัยนั้นและให้สิทธิเสรีภาพแก่ประชาชน ถัดมาก็คือ พระราชบัญญัติว่าด้วยสิทธิ (Bill of Rights) ของอังกฤษ ซึ่งตราขึ้นมาเมื่อ ค.ศ.